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Anfrage gemaR § 18 der Geschiftsordnung fiir den Kreistag (GO);
Férderung Seniorenservicebiiros

Sehr geehrte Damen und Herren,
mit Schreiben vom 23.05.2013 richtete die CDU/FDP-Gruppe folgende Anfrage an die Verwaltung:

~Sehr geehrter Herr Landrat Wegner,

das Land Niedersachsen plant offenbar, die bewéhrten kommunalen Beratungsstrukturen fiir Senioren zum Ende des Jahres 2013 aufzubrechen und neu zu gestalten.

Offenbar sollen die bestehenden Einrichtungen nur dann noch finanzielle Uberbriickungshilfe erhalten, wenn die Landkreise sich blind bereit erkldren, die geplante ,Reform” mitzumachen.

Vor diesem Hintergrund ergeben sich folgende Fragen:

1. Wie bewertet die Verwaltung die Arbeit der Seniorenberatung und der Pflegeberatung im Landkreis Hildesheim?
Werden dont Aufgaben erledigt, die der Kreis sonst selbst weiterfiihren miisste, falls ja, welche finanziellen Verpfiichtungen folgen daraus?

2. Hat die Kreisverwaltung auf das Ansinnen der Sozialministerin geantwortet und wenn ja,

in welchem Tenor?

3. Wie bewertet die Kreisverwaltung diese Politik des ~goldenen Zigels* durch das Sozialministerium?

4. Sind fir mégliche Ausfille in der Finanzierung der Aufgabenwahmehmung entsprechende Deckungsreserven kalkuliert und bei der Antwort an das Sozialministerium beriicksichtigt?
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5. Welche Kenntnisse liegen der Kreisverwaltung (ber die ~Neuausrichtung® vor, welche neuen Verpflichtungen kommen im Falle einer Beteiligung an der Neu-Organisation auf den Landkreis Hildesheim zu?

6. Ist beabsichtigt den Kreistag mit diesen weitreichenden Verdnderungen in der Juni-Sitzung zu informieren bzw. wie soll die Informationsverpflichtung gegeniiber den politischen Gremien der Kreisverwaltung gewahrieistet werden?

Mit freundlichen GriiRen

"

Die Verwaltung beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1:

Mit der Vorlage Nr. 366/XVI wurde der Ausschuss fiir Soziales, Jugend, Sport und Gesundheit in seiner Sitzung am 25.04.2013 ausfilhrlich tiber die Arbeit der Pflegestutzpunkte und des Seniorenserviceblros informiert. Die erfolgreiche Arbeit beider Beratungsstellen wurde dort dargestellt.

Zu der Entwicklung des Seniorenserviceblros wurde in der Vorlage dargestellt, dass nach Ablauf der Landesforderung zum 30.06.2013 das Angebot in der bisherigen Form nicht weiter aufrecht erhalten werden kann. Das Seniorenservicebiiro wurde bislang in Form einer Kooperation von Stadt und Landkreis Hildesheim und Volkshochschule getragen, wobei die VHS die Geschéftsfiihrung Ubernommen hatte. Die im Seniorenservicebiiro eingesetzten Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter waren Beschaftigte der VHS. Stadt und Landkreis Hildesheim haben nur jeweils Stellenanteile fur die Planung, Koordination und Steuerung eingebracht. Personal- und Sachkosten wurden von der VHS aus den Forderbetragen des Landes gezahlt, Finanzmittel wurden vom Landkreis Hildesheim nicht bereitgestellt. Die Arbeitsvertrage der von der VHS eingesetzten Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sind bereits seit dem 15.04.2013 beendet.

Von den im Seniorenservicebiiro wahrgenommenen Aufgaben wird insbesondere die Wohnraumberatung beim Landkreis Hildesheim weiterhin wahrgenommen. Diese Aufgabe wird in den Pflegestutzpunkten durchgefthrt. Eine Stellenausweitung ist damit nicht verbunden. Fiir die Wohnraumberatung ist eine zusétzliche Ausbildung einer Mitarbeiterin erforderlich, die Kosten betragen einmalig ca. 1.700 € und werden aus dem Budget 50 des Fachdienstes 404 getragen. Flr Beratungstatigkeiten, die bislang im Seniorenservicebiiro wahrgenommen wurden, setzt der Landkreis Hildesheim derzeit eine Sozialpadagogin mit einem Stellenvolumen von 0,5 UberplanméaRig ein. Es handelt sich dabei um einen Arbeitsversuch, da die Mitarbeiterin aufgrund einer schweren Erkrankung nicht in der Lage ist, auf einem reguldren sozialpadagogischen Arbeitsplatz ihren Dienst zu versehen. Es entstehen somit keine zusatzlichen Personalkosten.

Es besteht keine Verpflichtung, weitere Aufgaben des Seniorenservicebiiros fortzufiihren.

Zu Frage 2:

Der Landkreis Hildesheim hat mit Schreiben vom 14.05.2013 auf das Schreiben des Ministeriums fur Soziales, Frauen, Familie, Gesundheit und Integration geantwortet. Das Antwortschreiben ist zur Kenntnisnahme beigefligt.

Zu Frage 3:

Nach Bekanntgabe der zukiinftigen Forderung des Landes wird die Kreisverwaltung prufen, ob und welche zukiinftigen Beratungsangebote unter den hiesigen Gegebenheiten realisierbar sind.


Zu Frage 4:

Die Landesférderung ist von Anfang an befristet geregelt worden. Die Vorgehensweise nach Ablauf der Férderung ist so gestaltet worden, dass ein eingeschranktes Beratungsangebot fortgesetzt wird, woflr nur duBerst geringe Mittel aufgewendet werden. Weitere Deckungsreserven sind nicht erforderlich und auch nicht kalkuliert.

Zu Frage 5:

Hierzu liegen dem Landkreis Hildesheim keine Erkenntnisse vor. Sobald neue Planungen des Landes bekannt werden, sollen konzeptionelle Uberlegungen erfolgen, wie unter den neuen Bedingungen ein angemessenes Beratungsangebot sichergestellt werden kann.

Zu Frage 6:

Nach hiesiger Auffassung ist der Landkreis seiner Informationsverpflichtung durch die Vorlage Nr.
366/XVI und die Behandlung in der Sitzung des Ausschusses 4 am 25.04.2013 nachgekommen.
Derzeit sind keine Anderungen an der dargestellten Situation absehbar. Sobald das Land Niedersachsen seine neuen Finanzierungsméglichkeiten mitgeteilt hat, werden von hier konzeptionelle Uberlegungen erfolgen, Uber die die politischen Gremien selbstverstandlich schnellstméglich informiert werden.

Mit freundlichem GruR
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Dartiver hiraus ist beim Landkreis Hildesheim bereits seit 2008 sina Stelle eingerichtet, die sich infolge des demografischen Wandefs intensiv mit der ZLkUMRtsonentierten Steukturpianung/Koordination der Senicrenarbeit befasst,

Der Langkreis Hildesheim mach sorit ausdricklich deutlich, sich auch: weserhin an dar Firarone-Turg ung der Grganisation der neyen wistungstahigen Beratungastrokiren e Semonnnesn und Senicren zu beteiligen, Sofer i der vorgenannien Konstellation eine Fortsetzung der Landesfirderung bis zum Jahresandge 2013 radglich ist, wirden wir uns g8 M Fabmen eines Gespraches an gden Sh‘mdwuberieguagan beteiigen.

Fiir eine Yerminabsprache ung weitere Rickfragen stane ok thnen gerey zur Verfuging.
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